Porro, quia dignus est operarius mercede sua, singulis vestrum, in hoc divino fideliter laborantibus opere, præter mercedem æternam, quam merito sperare potestis, quotienscumque studeritis populis, ad hoc specialiter convocatis proponere verbum crucis, centum dierum indulgentiam elargimur: ac vos indulgentiæ memoratæ, quæ transfretantibus in subsidium sepelidum conceditur juxta laboris vestri mensuram, volumus participatione gaudere.

Denique, volumus quoddam, tam presentium, quam aliarum litterarum nostrarum, quæ Christianis omnibus diriguntur, quilibet vestrum apud

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.

se copiam, sub proprio sigillo, retineat: ut, earum tenorem inspiciendo frequenter, de his, quæ vobis committuntur agenda, reddamini plenius informati.

Postremo, quia diversis olim temporibus nonnullæ, super prædicatione crucis, in saepesatum subsidium, commissiones à sede apostolica emanarunt (ne forte occasione illarum turbatio ulla, sive confusio valeat suboriri) nolimus quod, auctoritate commissionum illarum, in locis, ad quæ præ-

sens commissio nostra pervenerit, crux de cætero prædicetur; sed prædicationi hujusmodi eos duntaxat insistere volumus, qui ejusdem nostræ commissionis fuerint auctoritate suffulti.

Dat' apud Urbem Veterem, xv. kal' Aprilis, pontificatûs nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabæ.

Bulla Nicholai IV. Papæ, de publicatione generalis passagii per mundum; quæ continet, inter cætera, omnes indulgentias, immunitates, & privilegia, crucesignatis & crucesignandis indulta.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scap.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, universis CHRISTI fidelibus, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem & apostolicam benedictionem.

Illuminet super vos Dominus vultum suum, & ita suo lumine, ad recensendum attentius qualiter Redemptor noster salutem humani generis in Terrâ Sanctâ dignatus est misericorditer operari, oculos in vobis hominis interioris illustret, quod accendatur, ut ignis, ad subveniendum terræ illius necessitatibus zelus vester, concalescant corda, inflametur affectus, & effectum prompta operis prosecutio subsequuta commendat.

Cujus etenim pectoris, etiam lapidei quantumcumque, duritiam non emolliat considerata illius humanationis humilitas? in quâ DEI filius factus hominibus, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo.

Cujus viscera non inflamet caritatis ardore, pia consideratio illius humiliationis extrema? in quâ ipse, factus obediens usque ad mortem, ad exprobandum obprobria, velut agnus coram tondente se vere mitis obmutuit: & sicut ovis ad occisionem ductus, post contumelias & terrores, post spinas & sputa, post flagella varia, innocens est sine causâ dampnatus; ac demum, saturatus obprobriis, clavis affixus, aceto & felle potatus, in crucis patibulo tam diræ mortis subiit passionem, misterium redemptionis nostræ consummans, post traditum etiam spiritum, lanceis illusione confossus.

Hæc, filii, & innumerabilia largitatis divinæ carismata, in terrâ predictâ, ipsi humano impensa generi, ab eodem Redemptore piissimo, si frequenter, infra claustra pectoris, attentâ meditatione revolitis: si, quâ decet, attentione ac devotione pensatis: quis vestrum non fervebit interius? foris ebulliet? exclamabit, & dicet quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit michi? & non expectato monitoris vel sollicitatoris officio, subjunget ultroneus; calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo.

Cumque terra ipsa, per nephandissimos Sarracenos sit, proh dolor! pro parte maximâ occupata; & ad occupandum residuum idem impiissimi suos conatus dirigant, & impugnatione continuâ viribus & dolis insistant: quem non pudebit ingratitude argui, quin potius quasi de infidelitate notari, si Creatori proprio, tam benefico Domino, ad recuperationem occupatorum de terrâ eâdem, quam ipsi scriptura sacra testatur omnium cariorem, & [ad] protectionem dicti residui non assistat? Cum, etiam, secundum juris humani censuram, subditos suis dominis & ad tuenda quæ possident, & ad recuperanda injustè subtracta, debitum fidelitatis astringat.

Quis non compassione piâ movebitur ad relevandas, continuatas ab olim, immo quasi continuè augmentatas, ejusdem terræ pressuras? an, quod communis notitia publicat, & manifestat evidentiâ facti, vos latet? num ignoratis civitates, castra, cæteraque illarum partium loca solemnia, & novissimè Tripolim (civitatem nobilem situ, & circumstantiis diversis amenam, fecundam opibus, habitantium ope refertam) eversa per impios, ad nichilamque redacta, ipsorum incolis immaniter trucidatis?

Profecto, cum, secundum Apostolum, omnes simus unum corpus in CHRISTO; non immeritò, cum illis, de quibus scriptum est, percussisti eos & non doluerint, insensibilitatis arguitur, quisquis tantam hujus nostri corporis mutilationem, prædictorum, videlicet, incolarum non sentit excidium, & tam graviter argui non veretur.

Accingimini ergò CHRISTI fideles, & qui Christianâ religione censemini, vos Christianos esse operis prosecutione monstrate: accipe devotione, quâ decet, vivificæ crucis signum; illud in considerationis vestræ scrutinium deducentes, quod viris, quantumcumque magnificis, quantumcumque dignitate præditis & virtute, ad gloriam magnam ascribitur, si eis quovis in bello, dominorum insignia genere concedatur, sub quibus contingit frequenter, non sine salutis æternæ discrimine, mortis subire periculum, sub cujuslibet remunerationis incerto: quanto igitur gloriosius, quanto securius Regis Regum, in ejus bello, victoriosum gestare vexillum; salutiferam, videlicet, CHRISTI crucem? sub quâ, devotione congruâ, puro corde susceptâ, conceptum prosequentibus munditiâ continuatâ propositum, mori, est vitæ perennis initium; transitorie mortis finis, retributionis inextimabilis certitudo.

Festinate, itaque festinate; ad salutis vestræ properate compendium: corpora vestra, & corda pariter, ejusdem vivificæ crucis signo, in terræ præfatæ subsidium insignite; nunc præcipue, dum ipsius terræ subventio (multis ab olim per sedem apostolicam exquisita vigilis, multis laboribus & oneribus procurata; sed diversis & adversis eventibus diutius impedita) divinâ, ut supponit devota credulitas, provisione dirigitur, & ad expiandas terræ ipsius angustias, eamque, quatenus occupata tenetur, de inceptorum manibus eruendam, efficaciter sub spe divini Numinis præparatur.

Siquidem carissimus in CHRISTO filius voster, Christianissimus princeps Edwardus, Angliæ Rex illustris (vulnerum, in eâdem terrâ, sibi à scissini ejusdem insidiis infictorum, quæ mortem proximam potius minabantur, quam spem vitæ præterderent, quasi post tergum abjecta memoria) vitam sibi à Domino, non solum misericorditer, verum etiam mirabiliter, reservatam debitâ gratitudine recognoscens, illam exponere ipsis obsequiis,

Vol. I.

terræ præfatæ personaliter subveniendò, disposuit accepti beneficii non ingratus.

A multis namque retrò temporibus, ad id desiderio ardenti suspirans, frequenter apud sedem apostolicam insticit ad nonnulla, quæ putabat subventioni predictæ verisimiliter oportuna; sed, post tractatus varios, super his, diversorum Pontificum Romanorum temporibus, habitos, novissimè, tamquam devotionis filius, nostris beneplacitis acquievit.

Et, ut post CHRISTUM (juxta consilium ejus) erat, se ipsum abnegans; ac tollens (ut eundem sequatur Dominum) crucem suam;

Terminum, festum, videlicet, Nativitatis beati Johannis Baptistæ, quod erit anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, & ei ad transfretandum personaliter, necnon & ad generale passagium crucesignatis & crucesignandis omnibus duximus præfigendum, humiliter acceptavit; negligens natalis soli dulcedinem, pretermittens regni sui terrarumque divitias, spernens delicias & gloriam inibi dominandi.

Hæc quippe, DEO auspice, processura feliciter, illud etiam evidens superni favoris indicium suggerit de misericordiâ divinâ sperandum, quod cum, sicut habet missa de partibus illis fida relatio, impiissimus Soldanus Babiloniæ, qui partium illarum Christicolæ proditoris infestabat insidiis, & apertis ac infestis insultibus impugnabat, satagens totis viribus orthodoxæ fidei abolere totaliter & nomen & cultum, ipsiusque memoriam prorsus delere de terrâ predictâ, nuper, in mense Novembris exacto novissimè, jam de Babilonia, cum exercitu & apparatu terribili, processisset ad suum nequissimum propositum contra eosdem Christicolæ, ut in suâ sperabat superbiâ, consummandum; obstitit perversis ejus conatibus divina potentia, benignè permittens ipsum, ne suum conceptum impiissimum prosequeretur ulterius, miserabili quidem, set meritissimâ sorte succidi.